Prego il Signor ce lo conceda qualche tempo, et ne prego
V. R. ancora, che, come misericordioso dispensator del Signor',
ce lo lassi per qualche tempo, perchè spero grandissimo seruitio
de Dio sarà in questa Illma. città et ducato.

Il P. Mtro. Joanne Cathalano⁹ fu mandato da nostro R. P.
Mtro. Benedetto a Padoa, acciò iui consolasse quelli della congre-
gatione nuoui¹⁰, dichiarando la dottrina xpiana., et a far qualche
sermone alli stessi della congregatione; ma non satisfà per quanto
ha riferito vn di quelli. Però nostro Padre mi ha comesso dia
auiso a V. R. di questo.

Nè altro. All' orationi etc. Per la via di Ferrara Bologna
mandiamo le lettere di edificatione di Vinegia et Padoa.

Di Vinegia alli 16 de Luglio 1558.

Di V. R. indeg.^{mo} seruo in X.^o,

CESAR' HELMI.

⁶ Praedictus P. Palmius.

⁷ P. Sanctus bononiensis, qui fere semper Astiani, non longe a Ve-
netiis, versabatur. *Lainii Monum.*, II, 88, 473.

⁸ P. Dominicus fabrianus, anno superiore Laureto Venetias missus.
Ibid., 142-143, 625.

⁹ P. Joannes Blet, a patria Catalanus dictus. Plura de hoc viro, in pri-
mo et secundo volumine reperiet lector.

¹⁰ Sodalitas «a Pietate» nuper a P. Palmio ibidem fundata. Cf. epist. 828,
annot., 12; 8 8, annot. 4.

Inscriptione caret.

Alia manu. R.^{ta} 22 detto.

883

PATER OLIVERIUS MANAREUS

PATRI JACOBO LAINIO

LAURETO 16 JULII 1558¹.

Nuntium de P. Didaci Lainii electione laetus Manareus exceptit.—Magna animi demissionis et observantiae sensus ostendit.—De collegii fundatione, quam maceratenses meditantur.—Quum locum ipsum, tum caetera rei adjuncta fuse describit.—Fundationem ipse Patri generali enixe commendat.—Mtrum. etiam Camillum Mantuatum, latorem epistolae, commendat et laudat.

Pax X.ⁱ Molto Rdo. in X.^o Per una di 13, del fratello Pietro da Porcia ², scritta per commissione di V. Rda. P.^{ta}, abbiamo con grande giubilo di tutti inteso lo felice et desiderato successo della congregatiōn, et electtiōne, che doppo tanti trauagli et sospiri, finalmente N. S. n' habbia fatta gratia di V. Rda. P.^{ta} per suo vicario et nostro primo Padre, et soperiore di quanti ci trouiamo in questa minima et pure amatissima Compagnia sua. Onde io, pogia che non puoso altro, me getto alli piedi di V. Rda. P.^{ta} per basciarli di tutto il cuore; me do alle sue mani per humilmente riceuere la santa correttione sua; me getto nelle braccia sua per hauer la sua protettion, et essere nella continua custodia sua. Tutto me gli offero acciò lei del uilissimo mio ministerio si pure la me giudicarà degno si serua in quel modo, et tempo, et luogo, che gli parerà; et gli prometto nel conspecto d' Iddio, della gloriosissima Vergine, dell' Angelo mio custode, et di miei santissimi auuocati, l' osseruatione delli santi uoti, quali già più anni ho fatti in questa benedittissima Compagnia, con quella

¹ Ex autographo in codice Ital. 112. 2 ff., nn. 316, 317, olim pagg. 80, 90.

² Errorem librarii suspicamur. Evidem nos nullam hujus diei epistolam Porchiai vidimus: vidimus autem, quam supra, n. 870, deditus quaque die 2 ipsem Petrus Porchia, P. Didaci Lainii electionem nuntians. ad P. Oliverium scripserat.

perfettione ch' a me sarà puossibile, pregandola si degni accettare la mia seruitù et protettione dell' anima mia per l' amore di X.^o Jesù Signor nostro, el quale a lei, come sempre fu mio desiderio, in un singulare modo hora me gli ha fatto soddito et seruo. Donde ne ringratio et lodo infinitamente sua diuina maiestà, ne lodo et benedico la gloriosissima Vergine, et tutti li santi, che nell' elettione furon presenti, et prego Iddio che benedetti siano i luoghi doue di quella si è trattato, et benedette siano le persone per tal ufficio congregate; benedette tutte le creature che ui sono concorse. Voglia S. D. M. che in aeternum per di tanto benefitio degnamente io lo puossa lodar et ringratiare. Hora per raguagliarla di quello, hora più neccessario, mi pare è, che come già ho scritto per una che feci in Macerata ³, monstrabile a Monsignor il gouernatore della Marcha ⁴, et altri di quelli signori, acciò non monstrassi non uuolerli seruire come loro desiderauano, et più allegremente negociassero l' impresa del negotio, uedendo ch' io anche guagliardamente concorreuo alli loro buoni desiderii. Hora si tratta molto guagliardamente d' uno collegio in Macerata, et ha pigliato el Rdmo. gouernatore la cosa molto a cuore, et ueggo che si puotrà ottener' el breue che costà pretende di cauare, come narrarà Mtro. Camillo ⁵ a lungho, che sia per riuscire senza dubbio alcuno un buonissimo collegio, et fundato tanto al proposito, quanto si può pensare, perchè la cità è molto nobile, sita in luogho moltò sano et grasso; è di più luogho di passagio da Roma in Ancona et Rimini ^a etc.; è frequentata de molti forestieri, sì per causa del studio generale, come della corte principale di tutta la Marcha ⁶. El popolo uniuersalmente è tanto amoreuole et affettionato alla Compagnia, che u' è pericolo del troppo: sono ingegni belli et buonissimo

^a Rimani ms.

³ Haec est, quam n. 879 edidimus.

⁴ Caesar Brancatius. Cf. ibid., annot. 2.

⁵ Mter. Camillus Mantuatus. Ibid., annot. 4.

⁶ Urbem Maceratam, quae caput est totius provinciae Marchiae, aut Marchiae Anconitanae, descriptam habes apud MORONI, Dizionario, XLI, 5 et seqq.

sangue, assai facile alla religione, et buoni costumi. Onde si ben el principio fuse debole, el mezo però et fine non puotrian essere se non molto buoni. Pure per il principio c' è già la chiesa et buon sito: sono in danari da tre a quattro millia scudi, per fare fabricare, o uero comprare, stabile, che pareria forse meglio per essere el popolo istesso molto sollicito di bene accommodarci d' ogni cosa.